Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, proponho que Exma. Câmara Municipal de Barcelos 

delibere apreciar e votar: ------------------------------------------------------------------------------------  

-------------  - Conceder uma comparticipação financeira no valor de 697,00 € (seiscentos e 

noventa e sete euros) ao Instituto Politécnico do Cávado e do Ave, como comparticipação 

nos “Prémios de Mérito”. -----------------------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 03 de dezembro de 2025. ---------------------------------------------------------

[...]

por integralmente reproduzido). -------------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 1.749.344,55 € (um milhão, 

setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e cinco 

cêntimos), acrescida do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa ine-

rente ao contrato a celebrar não deverá exceder esta quantia. ------------------------------------  

------------- Tendo por base o valor do contrato a celebrar, propõe-se a adoção de um pro-

[...]

“Construção de Ponte sobre o Ribeiro das 

Pontes entre Arcozelo e Tamel S. Veríssimo” foi adjudicada pelo Sr. Ex.mo Sr. Presidente 

da Câmara Municipal de Barcelos, em 07/03/2025 e ratificado por deliberação em Reu-

nião de Câmara de 17/03/2025 pelo montante de 695.000,00 € (seiscentos e noventa e 

cinco mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, à empresa Manuel Couto Alves, 

S.A.. -------  -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- O prazo de execução da empreitada é de 180 dias.

[...]

os 3 e 4, ambos do CCP, e 33.º, n.º 1, alínea f), do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro, delibere apreciar e votar: --------------------------------------------------------------  

------------- - A minuta do 1.º Contrato Adicional no montante de 62.981,39 euros (sessenta 

e dois mil, novecentos e oitenta e um euros e trinta e nove cêntimos), acrescido do IVA à 

taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 03 de dezembro de 2025. ---------------------------------------------------------